La documentación emitida por sus descendientes permite conocer más datos acerca del patrimonio que doña Teresa tuvo en León, Galicia y Portugal. Sus hijos Sancha Alfonso y Martín Alfonso donaron gran parte de los bienes que habían heredado de su madre, Teresa Gil, y de su padre a la Orden de

---

<sup>89</sup> CALDERÓN MEDINA, INÉS. (2011), P. 239.

<sup>90</sup> CAMBÓN, S (1957) doc 475. En mayo de 1252 doña Teresa Gil afora a Pedro Iohanes y su hermano Simón Iohanes: *Do meam hereditatem de Figueiredo quomodo dividit per hereditatem de Lougares et de alia parte per hereditatem de Pielas et inde per aquam de Couza tali modo ut laboretis eam et cultificetis ut non deficiat per laborem et ditis mihi annuatim per meum hominem terciam vini in lagari et terciam panis et lini et legumine et de fora. Ponatis eo cellario meo de Lougares et per casas et per cortinas et pro quancta fructa modo ibi facta est. Et pro quanta alia ibi feceritis ut non tollant panem nem vinum detis mihi annuatim sex solidos in die Natalis Domini, et habeatis septimam partem de aqua quandocumque vobis necesse fuerit. (...)*

<sup>91</sup> CAMBÓN, S (1957) doc 704.

Santiago para fundar los monasterios de Santa Eufemia de Cozuelos<sup>92</sup>, y Sancti Spíritus de Salamanca<sup>93</sup>.

Doña Sancha Alfonso dotó a Santa Eufemia de Cozuelos con todo cuanto tenía en Galicia; es decir: *Quanto é en Oymbria y en sus términos e quanto yo e en Ganades y en sus terminos, en Geinicio y en sus terminos, en Logones y en sus terminos, en Crescente y en sus términos.* En León: *et lo de tierra de León es esto quanto yo é en (...) et sus terminos, et en Pobladura et en sus términos,* y lo que tenía en Portugal: *é esto quanto yo é en Lisboa et en sus terminos, et en Santarem et sus terminos et en Coymbria et en sus terminos, et en Jelver et en sus terminos et en tierra de Santa Maria et en sus terminos et en Panoias et en sus terminos et en Ragno et sus terminos. Et en Riba de Duero et en Gesuxa et sus terminos et en Atay et en sus terminos et Zapanes et en sus terminos et en Afanes et sus terminos et en Sousa et en sus terminos et en Barreso et en sus terminos et todo quanto he entre Duero e Mino en todo el reyno de Portugal*<sup>94</sup>.

---

<sup>92</sup> Sobre el monasterio de Santa Eufemia de Cozuelos, véase GUERRERO LAFUENTE, M<sup>a</sup>. D, y ÁLVAREZ CASTILLO, M. A. (1995), pp. 173-194. FERRER VIDAL Y DÍAZ DEL REGUERO, M<sup>a</sup> S, (1982), pp. 337-348. GUERRERO LAFUENTE, M<sup>a</sup>. D, y ÁLVAREZ CASTILLO, M. A. (1992), pp. 281-334.